# DE REPVB=

## LICA HEBRAEORVM

### LIBER SECUNDVS.

Qui de locis sacris inscribitur.

*De Religione. CAP. I.*

Xposita propositæ  
reip. forma, sanè se-  
quitur, vt partes eius  
eo, quo instituimus,  
ordine persequamur.  
Quoniam autē Resp.  
Hebræorum religio-  
sa, & ciuili vita, vt di-  
ximus, continetur, præcipue illud agemus;  
vt primum de Religione, deinde de Ciuita-  
te loquamur. In hac verò diuisione consti-  
tuēda, verba ipsa legis sestabimur, cuius hæ-  
cten dixi, partes fuere, Mandata, Præcepta, Iu-  
stificationes & Iudicia. quorum Mandata &  
Præcepta fermè ad Religionem pertinuer-  
unt. Iustificationes verò & Iudicia ad Ciui-  
tatem Quoniam verò Religio, id est Deico-  
lendi ratio in lege præscripta, & sëpè post  
repetita, in quatuor item partes fuit diuisa,

in

In loca sacra, dies sacros, ritus sacros, & personas sacras (siquidem Deus certis se in locis coli voluit, & certis diebus præcipuum sibi honorem haberi ac certis ritibus, & à certis personis) propterea illud quoque curabimus, ut deinceps sigillatim de his omnibus differamus.

*De locis sacris. CAP. II.*

**L**oca ergo sacra, id est, terrestria ipsa sanctitatis domicilia, multa fuerunt. A principio enim Deus Tabernaculum, atque in eo Sanctum Sanctorum, Arcam & Altaria, sibi instituit. Deinde pro Tabernaculo templum in vrbe Hierosolymorum construi voluit. Interim verò passus est etiam, sibi sacrificari extra Tabernaculum, & Templum in collibus sub opacis arboribus, quæ illi Excelsa dixerunt. Post autem iniussu Dei templa alia duo, vnum in Samaria, alterum in Aegypto sunt condita. Quin etiam & in vrbe Hierusalem, & in prouincijs quædam conuenticula instituta sunt, quas Synagogas vocarunt, quæ postea deletis templis, solæ remanserunt. Quæ cum ita sint, satis appareat, si huic parti satisfacere cumulate velimus, necesse esse, ut hæc singula declareremus. Quamobrem à Tabernaculo exordiamur.

*De*

*De Tabernaculo, Sancto Sanctorum, Arca  
fœderis, altaribus & ornamenti-  
corum. C A P. III.*

Ceterum Tabernaculum , quod etiam Sanctuarium dictum est, fuit huiusmodi. Aedificium erat instar templi ex lignis confectum , quod per partes compingi , ac dissolui , ac quoque deferri potuit , in quo locus erat sanctior velo distinctus Sanctuarum Sanctuarij , ac Sancta Sanctorum appellatus. ibi vero arca fœderis seruabatur , quæ operculum habebat propitiatoriū , & Oraculum appellatum , duobus Cherubin alas super extendentibus insignitum , & altare aureum Thymiamatis , extra velum autem erat mensa cum xij. panibus sacris , qui dicebantur Propositionis. præterea Candelabrum cum lucernis septem , & labrum aureum , extrâ vero Tabernaculum cum labro æneo altare æneum Holocausti , ac præterea atrium , & tentorium. Hæc vero omnia Deus Moysi facienda prescrispsit , cum esset in monte Sinai xxv. Exodi , his verbis : *Facite mihi SANCTVM ARIVM , & habitabo in medio vestri iuxta omnem similitudinem Tabernaculi , quod ostendam tibi , & omnium vasorum in cultu eius , sicq; facies illud :* Inde sic orditur de ARCA diceret , & ornamenti eius. *ARCAM de lignis*

nis Setim compingite, & deaurabis eam auro  
mundissimo intus, & foris, faciesque supra coro-  
nam auream per circuitum, & quatuor annu-  
los aureos quos pones super quatuor arce angu-  
los, duo circuli sunt in latere uno & duo in alte-  
ro. Facies quoque VECTES de lignis Setim,  
& operies eos auro, inducesque per circulos, qui  
sunt in arce lateribus, ut portetur in eis, qui  
semper erunt in circulis. ponesque in Arca Testifi-  
cationem, quam dabo tibi. Facies & PROPRI-  
TATIATORVM de auro mundissimo, duos quo-  
que CHERVBIN aureos, & productiles faci-  
es ex utraque parte Oraculi. Cherub unus sit in  
latere uno, & alter in altero. utrumque latus Pro-  
pitiorij tegant, expandentes alas, & operientes  
Oraculum, respicientesque se mutuò versis vultu-  
bus in Propitiatorium, quo operienda est Arca,  
in qua pones Testimonium, quod dabo tibi. Qui-  
bus dictis inde pergit loqui de mensa, & in-  
strumentis eius. Facies & MENSAM de  
lignis Setim, & inaurabis eam auro purissimo.  
Faciesque illi LABRVM aureum per circui-  
tum, & ipsi labro CORONAM interrasilem,  
atque super illam alteram coronam aureolam.  
Parabis quoque ACETABVL A, & PHIL-  
ALAS, THVRIBVL A, & CYATHOS, in quibus offerenda sunt libamina, ex  
auro purissimo. Et pones super mensam PANNES PROPOSITIONIS in conse-

55 CAR. SIG. DE REP. HEB.

*E*n meo tempore Facies & CANDELA-  
BRVM de auro purissimo, hastile eius, calamos,  
syphos & spherulas, ac lilia ex ipso pendentia.  
Facies & LVCERNAS septem, & pones eas  
super Candelabrum, ut luceant ex aduerso. E-  
MVNCTORI A quoq; & ubi, qua emundata  
sunt, extinguantur, fiant auro purissimo. His  
demonstratis inde TABERNACULVM  
de lignis Setim fieri praecepit, atq; in eo par-  
tem vnam sanctiorem, quam Sanctum San-  
ctorum vocavit, & Tabernaculi ipsius for-  
mam, magnitudinem, ornatumq; ostendit.  
Quæ, quia longæ oratione texuntur, recita-  
re supersedebimus, locum indicasse conten-  
ti. Quo sermone absoluто ita de Velo, & Pro-  
pitiorio subdit: Facies VELVM de hya-  
cintho, et purpura, cocoq; bis tincto, & byssore  
torta: inseretur autem velum per circulos, intra  
quos pones Arcam Testimonij, quo & Sanctua-  
rium, & Sanctuarium Sanctuarium diuidetur.  
Pones & PROPITIATORIVM super Ar-  
cam Testimonij in Sancto Sanctorum. Mensam  
que exira velum, & contra mensam Cande-  
labrum in latere tabernaculi meridiano. Mensa  
enim stabit in parte Aquilonari. Inde de Ten-  
torio, Altari Holocausti, & Atrio loquitur  
ita: Facies & TENTORIVM in introitu ta-  
bernaculi de hiacintho & purpura, cocoq; bis  
tincto, & bocco retorta. Facies & ALTARE

do

de lignis S<sup>t</sup>tim, & operies illud are, faciesq<sup>z</sup>, in-  
vus eius lebetes ad suscipiendos cineres, & forc<sup>i</sup>  
pes, atque fuscinulas, & ignium receptacula, om-  
nia vasa ex are, craticulamq<sup>z</sup> in modum reis  
aneam. Facies & ATRIUM Tabernaculi cū  
columnis viginti. Postremò de altari thymia-  
matis, labro æneo, oleo sacro, & thymiamata  
sic concludit: Præcipe filiis Israël, ut offerat  
tibi OLEVM de arborib<sup>r</sup> olivarum purissimū,  
ut ardeat Lucerna semper in Tabernaculo Te-  
stimonij extravelum, quod oppansum est Testi-  
monio. Facies quoq<sup>z</sup> ALTAKE ad adolendum  
thymiamam de lignis Setim, vestiesq<sup>z</sup> illud auro  
purissimo ponesq<sup>z</sup>, altare contra velum, quod ante  
Arcam pendet Testimonij, coram Propitiato-  
rio quo legitur Testimonium. Et adolebit incen-  
sū super eo Aaron suave fragrās. Facies & LA-  
BRVM aeneum cum basi sua adlauandum po-  
nesq<sup>z</sup>, illud inter Tabernaculum Testimonij, &  
Altare. Sume tibi aromata myrræ, cinnamo-  
ni, calami, casia, olei, faciesq<sup>z</sup> unctiois Oleum  
Sanctum, & unges ex eo Tabernaculum Testi-  
monij, & Arcam Testamenti, & Menstru-  
cum basibus suis, & omnia sanctificabis. Su-  
me quoque aromata, stacten, onicha, & galba-  
num boni odoris, & thus lucidissimum, faciesq<sup>z</sup>  
THYMIAMA, & pones coram Taberna-  
culo Testimonij, quo in loco apparebo ubi.  
Hæc in Exodo à capite xxv. vsq; ad xxx. ita

præcipiuntur. Sacrificia inde omnia ad Altare Holocausti ad ostium Tabernaculi facienda mandauit, Leuitici xvij Homo quilibet de domo Israël si occiderit bouem aut orem, sive capram in castris, vel extra castra, & non obtulerit ad ostium Tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit. Homo de domo Israël, & de aduenis, qui peregrinantur apud vos, qui obtulerit holocaustum sive victimam, & ad ostium Tabernaculi non adduxerit eam, ut offeratur Domino interibit de populo suo. Hæc autem omnia subinde perfecte sunt à Moyse, Israelitis cuncta, quæ iusta erant, summo studio conferentibus, cap. xxxvij & xxxviiij. in quibus de altari aureo, & æneo, nempè thymiamatis, & holocausti præcipue sic scriptum est; Fecit & altare thymiamatis de lignis Setim vestimentis illud auro purissimo. Fecit & altare Holocausti de lignis Setim operuitque illud laminis aureis, & in usus parauit ex are vajæ diuersæ, lebetes, forcipes, fuscinulas, uncinos, & ignium receptacula, craticulamque eius in modū retis fecit aneam, & subter eam in altaris medio arulam fusis quatuor annulis per totidem reticuli summitates, ad immittendos veles ad portandum, quos & ipso fecit de lignis Setim, & operuit laminis aneis, induxitque in circulos, qui in lateribus altaris imminabant ipsum autem altare non erat solidum, sed cauum ex labatis

## LIBER SECUNDVS.

59

latis, & inius vacuum. Inde cap. xl. sic concludit. Fecit Moyses omnia qua praeceperat Dominus. Quippe mense primo anni secundi, prima die mensis collocatum est Tabernaculum, erexitque Moyses illud, & posuit tabulas, & bases, & velles statuitque columnas, & expandit teatrum super Tabernaculum imposito, de super operamento. Posuit & Testimonium in Arca subditis infra vestibulis, & Oraculum de super cumque intulisset Arcam in Tabernaculum, appendit ante eam velum. Posuit & mensam in Tabernaculo Testimonij ad plagam septentrionalem extra velum ordinatis coram Propositionis panibus. Posuit & Candelabrum in Tabernaculo Testimonij in regione Mensae in parte australi, locatis per ordinem lucernis. Posuit et Altare aereum sub tecto Testimonij contra velum, & adolevit super eo incensum aromatum. Posuit & Tentorium in introitu Testimonij, & Altare, Holocaustum, & sacrificia. Labrum quoque statuit inter Tabernaculum Testimonij, & altare impletus illud aqua. Laueruntque Moyses, & Aaron, & filii eius manus suas, & pedes, cum ingredierentur tectum Fœderis, & accederent altare. Erexit & atrium per gyrum Tabernaculi, & altaris, duello in introitu eius tentorio. Quod autem scriptum est, Moysem posuisse Testimonium in arca, declarat magis Deuteronomij x, inquiens: Reversusque de monte descen-

E 3

di, &amp;

di, & posui tabulas in arcam, quam feceram, quae hucusq[ue] ibi sunt, sicut præcepit mihi Dominus. Præter hæc fuit etiam IGNIS perpetuus à Deo cælitus ad incendenda Holocausta demissus, de quo loquitur Leuitici vj. & nos infra loco idoneo differemus: *Ignis in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos subiçiens lignam ante per singulos dies, & imposito holocausto de super adolebit adipes Pacificorum.* Cæterum Tabernaculum Testimonij, & Arca fœderis, siue Testimonij, siue Testamenti dicta sunt, quod in ijs tabulæ legis affuerantur, in quibus continebatur Testimonium, Testamentum, Pactum, & Fœdus, quod percussisset cum eis Deus, ex quo fœdere populus Deo cultum exhibere, & Deus populum in tutelam acceptum tueri, præcipua cura debebat. Nam xix. Exodi dixit Deus: *Si audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis.* Et Leuitici xxvj. *Si in præceptis meis ambulaueritis, ponam tabernaculum meum in medio vestri, & non abiiciet vos anima mea, ambulabo inter vos, et ero Deus uester, vosq[ue], eritis populus meus.*

Hæc de Tabernaculo, arca, mensa, altaribus, & cæteris scripta reperiuntur in lege, repetuntur vero etiam à S. Paulo ix. ad Hebreos: *Tabernaculum factum est primum, in quo*

quo erant, cand. libra, & mensa, & propositio  
panum, que dicitur Sancta, post velamentum  
aurum secundum Tabernaculum, quod dicitur  
Sancta Sanctorum, aureum habens thuribul-  
lum, et arcam Testamenti circumiectam ex omni  
parte auro, in qua urna aurea habens man-  
na, & virgam Aaron, que fronduerat, &  
tabula Testamenti superq; eam erani Cherubim  
gloria obumbrantia Propitiatorium. Decla-  
rat inde, ut hoc tabernaculum terrenum,  
& manufactum typus fuerit tabernaculi ce-  
lestis, & non manufacti, quod introiuit  
Christus, qui noui testamenti fuit media-  
tor. Nam & legem Christi postea quoque  
Testamentum vocarunt, quod in eo ipse te-  
status sit, se bona cælestia, & perpetua legis  
suæ cultoribus præbiturum. Declarantur e-  
tiam à S. Hieronymo epistola cxxvij. Le-  
gimus in Exodo tabernaculum, mensam, cande-  
labrum, altare, columnas, tentoria, coccum,  
byssum, hyacinthum, purpuram, ex auro, ar-  
gento, ære, vaſa diuersa, tabernaculum dinsum  
in tria, duodecim panes per singulas hebdoma-  
dis mensa impositos, in candelabro septem lu-  
cernas, altare hostys, holocaustisq; expositum, cra-  
teras, scyphos, thuribula, phialas, mortariola,  
paxillos, pelles rubras, pilos caprarum, & ligna  
imputribilia. Tanta, & talia offeruntur in  
Tabernaculo Dei, ut nullus desperet saltem.

alius aurum sensum, alius argen:um eloquij, aliis vocem eris exhibet. Tonus mundus in tabernaculo describitur Sacramen:o. Primum, & secundum vestibulum omnibus patet. Aqua enim, & terra cum his mortalibus data sunt. In Sanctis verò Sanctorum, quasi ad aethera, & in celum paucorum introitus & volatus est. Duo-decim panes. duodecim mensum significant circulum, septem lucerne, septem errantia astra demonstrant. Hæc isti. Refero me ad historiam.

Hoc igitur de quo dixi, Tabernaculum, quod ita constitutum erat, ut quemadmodum scriptum est quarto Numerorum, disfolui in partes, & rursus compingi, ac quocunque liberet, perinde atque Arca, deferri, posset, delatum est in terram Chananam à Deo promissam, tum cum populus Iosue duce Iordanem exsiccatum traiecit, sacerdotibus, & Leuitis hæc ipsa suis humeris perferentibus, atque in castris, quæ in Galgalis sita fuerant, posita sunt. quo eodem tempore virbis Hiericantis, Leuitis arcam circum muros sarentibus, mœnia prociderunt. Iosue iiiij & v. Inde victoria porta vtrique perlata sunt in Silo oppidum tribus Efraim, unde erat dux Iosue, sic enim octauo decimo est proditum: Congregati sunt omnes filii Israël in Solo, ibi fixerunt Tabernaculum

Tess.

*Testimonij* Itaque post ad ostium Tabernacu-  
li ibi positi sortitio, atque diuisio terræ per-  
fecta est: sic enim capite proximo: *Hæ sunt*  
*possessiones quas sorte diuiserunt Eleazar sacer-*  
*dos, & Iosue, & principes familiarum, ac tri-*  
*buum filiorum Israëlin Silo coram Domino ad*  
*ostium Tabernaculi Testimonij.* Hoc autem fa-  
cto domus Dei, & sedes religionis in Silo est  
collocata, siquidem eo post ter in anno sa-  
crificiorum causa conuenire instituerunt,  
ut in locum, quem sibi Deus propterea de-  
legisset, prout in lege mandatum erat, Exo-  
di xxiiij. *Ter in anno apparebit omne masculi-*  
*natum in conspectu omnipotentis domini Dei*  
*Israël.* Cum enim tulero gentes à facie tua, &  
latuero terminos tuos, nullus insidiabitur terra  
tua ascende te, & apparente in conspectu Do-  
mini Dei tui ter in anno. Atque ita per omne  
imperium Iudicum manente Arca in Silo,  
è quoque religionis caussa populi conuen-  
tus est factus. Itaque xviiij. in interregno,  
quod fuit inter Sampsonem, & Heli, scrip-  
tum est: *Mansit apud eos idolum Michæ omni*  
*tempore, quo fuit domus Dei in Silo & xx. Quis*  
*surgentes venerunt in domum Dei, hoc est in Si-*  
*lo, & sequenti. Venerunt omnes ad domum Dei*  
*in Silo. Et paullò post. Ecce solemnitas Domi-*  
*ni est in Silo anniversaria. Mox autem, cum*  
*Heli Pontifex iudicatum administraret in*

E 5

Israel,

\* Israel, & bellum cum Philistæis parum pro-  
sperè gereretur, placuit ad perterrefacien-  
dos hostes arcam ipsam ex Silo in castra cō-  
tra hostes adducere. prælio verò infelici-  
simè edito, arca in hostium potestatem con-  
cessit, & filij Heli ceciderunt. quo nuncio  
accepto Heli iam aetate confessus, mortuus  
corruīt: vt refertur quarto primi Regum:  
*Afferamus ad nos, inquiunt, de Silo arcam fæ-  
deris Domini, & veniat in medium nostri, ut  
salutem nos de manu inimicorum nostrorum. Mi-  
sit ergo populus in Silo, & tulerunt inde arcam  
fæderis Domini exercituum sedenis super  
Cherubin. Inde addit: Et commissio prælia  
arca D E I capta est, duo quoque filii Heli mor-  
tui sunt. His actis Arca à Philistæis in op-  
pidum suum Azotum delata est, & in tem-  
plo Dagon constituta: quo facto simula-  
chrum ipsum Dagon ad terram decidit, &  
Azotiorum populus magna à D E O plaga  
percussus mori cœpit. Quare ex Azoto ad  
Gethæos translata est. Verum & ipsis ea de  
re pestilentia pereuntibus ad Accaronen-  
ses traducta fuit. quibus etiam intereunti-  
bus placitum est, post septem menses Ar-  
cam ad Israeritas remittere, atque ita nouo  
plaustro imposita duabus vaccis deuehen-  
da commissa est. Vacce autem vituloram;  
quos domi reliquerant, prorsus oblita nul-*

Io impellente recta eunt vltro vsque ad si-  
nes Philistæorum, & Iudæ peruererunt. i-  
biue à Iudæis Bethsamitis in holocaustum  
Deo oblatæ sunt. pereentes autem & ipsi  
Bethsamitæ èò, quod Arcam Domini con-  
spexissent, miserunt nuncios Cariathiarim,  
ciues eius rogantes, vt Arcam reciperent,  
qui profecti eam ad se adduxerunt, & do-  
mum Aminadab in Gabaa oppidum Ben-  
iamin intulerunt, & Eleazarum filium eius  
sanctificarunt, vt custodiret eam. v. vi. &  
vij. primi Regum. Inde Tabernaculum sine  
Arca, regnante Saule, delatum fuit in oppi-  
dum Nobe, tribus Benjamin, ubi erat Achimelec pontifex. xxj. primi Regum. Post au-  
tem ætate Dauidis delatum fuit in Gabaon  
oppidum quoque Beniamini, ut primo pri-  
mi Paralip. Tabernaculum fæderis Domini e-  
rat in Gabaon, quod fecit Moyses in solitudine.  
& xvij. Dauid constituit Sadoc Sacerdotum,  
& fratres eius sacerdotes coram Tabernaculo  
Domini in Excelso, quod erat in Gabaon,  
ut offerrent holocausta Domino super altare  
holocaustatis iugiter mane, & vespere iux-  
ta omnia, que scripta sunt in lego Domini,  
quam præcepit Israël: & xxj. Tabernaculum  
Domini, quod fecerat Moyses in deserto, &  
altare holocaustorum erat ea tempestate in  
Gabaon. Dauid inde rex arcæ extulit è domo

Amina.

Aminadab, ut in Hierusalem, siue in Sion  
Ciuitatem suam adduceret, verū ubi vidit  
Ozan qui illam inter vehendum inclinan-  
tem sustinere conatus fuerat, repentina mor-  
te correptum, ea re perculsus, reposuit eam  
in ædibus Obed, Edom Gethei, postquam  
autem audiuit Deum benedixisse Obed, &  
omnia bona eius, post tres menses nouo Ta-  
bernaculo facto adduxit eam ex ædibus e-  
ius in Ciuitatem suam cum ingenti omni-  
um gratulatione, & plausu, & posuit in lo-  
co suo in medio Tabernaculi, quod ipse ei  
tetendit. Atque ita Tabernaculum, quod fe-  
cerat Moyses, mansit in Gabaon tempore  
Salomonis. sic enim scriptum est secundo  
primi Paralipomenon: *Salomon abiit in Ex-  
celsum Gabaon, ubi erat Tabernaculum fœde-  
ris Domini, quod fecit Moyses. Arcam auiem  
Dei adduxerat David de Cariathiarim in lo-  
cum, quem preparauerat ei, & ubi fixerat illi  
Tabernaculum, hoc est, in Hierusalem.* Neque  
huius Tabernaculi veteris post alia memo-  
ria in sacris litteris usurpatum. Salomon in-  
de perfecto templo, ac Sanctuario constitu-  
to, Arcam cum Tabernaculo Dauidis ex  
Ciuitate Dauid eò traiecit, & omnia vasa  
Sanctuarij, quæ erant in Tabernaculo illo.  
siquidem scriptum est tertio Regum, & pri-  
mo Paralipomenon: *Et intulerunt sacerdozes*

*arcam*

arcam fœderis Domini in locum suum in Oraculo templi in Sanctum Sanctorum subiit alas Cherubin. Siquidem Cherubin expandebant alas super locum arca, & protegebant arcam, & velles eius deluper. In Arca vero non erat aliud nisi tabula lapidea, quas posuerat in ea Moyses in Horeb, quando pepigit Dominus fœdus cum filiis Israël, cum egrederentur de terra Egypti. Fuit inde Arca cum tabernaculo Dauidis in templo, quoad templum à Babylonis est incensum, in qua rerum confusione IGNIS Perpetuus holocaustorum vnam cum tabernaculo, & arca, & Altari incensi abscondita sunt. Res narratur à Iudeis Hierosolymitanis in epistola missa ad Aegyptios, Maccabaeorum secundo: Cum in Persidem, inquit, ducerentur pares nostri, sacerdotes accepimus ignem de altari occulè absconderunt in valle, ubi erat putens alius, & siccus, & in eo contutati sunt eum, ita ut omnibus esset ignotus locus, & post. Eodem tempore Hieremias propheta iussit tabernaculum, & arcam diuino responso ad se facto comitari secum, utque exiit in montem, in quo Moyses ascendit, & vidit Dei hereditatem, & veniens ibi Hieremias inuenit locum spelunca, & tabernaculum, et arcam. & altare incerti intulit illuc, & ostium obstruxit, & accesserunt quidam, qui sequebantur, ut notarent sibi locum, & non potuerunt innescire.

uenire. Ut autem cognouit Hieremias, culpans  
illos dixit, quod ignorans erit locus, donec congre-  
get Deus congregacionem populi, & propitius fi-  
at, & tunc Dominus ostendet haec, & apparebit  
maiestas Domini, & nubes erit, sicut & Moysi  
manifestabatur. Reuersi inde in patriam Iu-  
dæi, templum quidem secundum ædifica-  
runt, sed neque ignem, neque arcam, neque  
tabernaculum inuenerunt. De igne scrip-  
tum est in epistola Iudeorum, hoc modo:  
*Cum præteriissent annimuli, & placuit Deo,*  
*ut muteretur Neemias, qui sacerdotes nepotes*  
*illorum, qui absconderant, miser ad requiren-*  
*dum ignem, & sicut narrauerunt nobis, non*  
*inuenerunt ignem, sed aquam crassam, & iussit,*  
*eos haurire, & afferre sibi, & sacrificia, que im-*  
*posita erat, iussi aspergi aqua ipsa, & ligna que*  
*erant superposita. Vix hoc factum est, & tem-*  
*pus affuit, quo sol refulsi, qui prius erat in nubi-*  
*lo, accensus est ignis magnus ita, ut omnes mira-*  
*rentur. Consumpto autem sacrificio, ex residua*  
*aqua Neemias iussit lapides maiores perfundi.*  
*Quod ut factum est, ex eis flamma accensa est, sed*  
*& ex lumine, quod refulsi ab altari, consumpta*  
*est. Talmudici vero asserunt, neque Ar-*  
*cam, neque Tabernaculum inuenta esse, ve-*  
*rum pro ijs in Sanctuario lapidem positum*  
*esse tres digitos è terra eminentem, ac su-*  
*pra thuribulum habentem. Reliqua vero*  
*vete-*

LIBER SECUNDVS. 69

vetera Tabernaculi ornamenta, altaria, mē-  
ſæ, instrumenta reſecta, ut res tulit, usque  
ad extrema Templi tempora remanſe-  
runt.

De Excelſis. CAP. IIII.

**T**ABERNACULUM exposito Excel-  
ſa ſequuntur. Hi verò colles alti fue-  
runt, in quibus contra legem Dei, ſed tamē  
patiente Deo, ſub frondosis arboribus ſacri-  
ſicarunt. Ac primum quidem Deuteronomio  
mij xij. Deus ea prohibuit hiſ verbis: *Sub-  
uertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes,  
quas poffeffur iefiis, deos ſuos ſuper montes excel-  
ſos, & colles, & ſubier omne lignum frondofum.  
Difſipate aras earum, & confringite ſtanaſ, lu-  
cos igne comburite, & idola comminuite, diſper-  
die omnia nomina eorum de locis illis. non facie-  
tis ita Domino Deo veftro. Deinde verò Iudi-  
cum tempore ad ea ſacrificari permifit.*  
Hoc verò primus fecit Gedeon ſub quer-  
cu, ſexto Iudicum: *Tulit, inquit, omnia ſub  
queru, & obtulit Deo. De hoc verò inſtituto  
ſic S. Auguſtinus in librum Iudicum: Deus  
consuetudinem populi ſui, qua prætor eius taber-  
naculum, tamen non diis alienis offerebant, ſed  
Domino DEO ſuo, ſuſtinebat potius, quam-  
verabat, etiam ſic exandiens offerentes. Inde  
ea consuetudo ad tempora Regum perue-  
nit, nondum cōdito templo, ut nono primi  
reg.*

Regum regnante Saule: *Hodie venit in cintatem quia Sacrificium est hodie populo in Excelsum.* & secundo primi Paralipom. Salomon abiit in *Excelsum* Gabaon, ubi erat tabernaculum fæderis Domini, quod fecit Moyes in solitudine. & tertio tertij Regum: *Attamen populus immolabat in Excelsis, non enim edificium erat templum nomini Domini usque in diem illum.* Dilexit autem Salomon Dominum, excepto, quod in *Excelsis* immolabat, & accendebat thymiam. abiit itaque in Gabaon, ut immolaret ibi, illud quippe erat *Excelsum maximum.* Templo inde constructo non tamen *Excelsa* deferuerunt. Nam Hieroboam rex Israel desfectione a Deo facta, faua in *Excelsis* fecit. atque exemplo eius reliqui reges Israel Deos alienos in *Excelsis* coluerunt, vnde scriptum est septimo decimo quarti Regū: *Edificauerunt sibi Excelsa in cunctis urbibus suis, feceruntque statuas, & lucos in omni colle sublimi subt. r omne lignum nsmorosum, & adolebant ibi incensum super aras in morem gentium, quas sustulerat Dominus a facie eorum.* Quare Deus permissit, Osee Regem cum omni populo a Salmanassare rege Assyriorum captiuum in Assyriam duci, regnumque eorum deleri. Eodem verò modo neque Roboam rex Iudeæ priscam Dei religionem integrum conseruavit: siquidem eo permittente Iu-

## LIBER SECUNDUS.

71

te Iudæi edificauerunt sibi aras, & statuas, &  
lucos super omnem collam exculsum, & subier o-  
mnem arborem frondosam. Neque ea posteri  
eius reges Asa, aut Iosaphat, licet pietate pre-  
stantes, sustulerunt. siquidem scriptum est  
xij tertij Regum Fecit Iosaphat restum, quod  
erat in conspectu Domini, veruntamen Excel, a  
non abstulit. adhuc enim populus sacrificabat, et  
adolebat incensum in Excelsis. Inde Amalias,  
Azarias, & Achaz reges pariter Excelsa ter-  
uarunt. nam de Achaz legitur immolabat vi-  
dimas, & adolebat incensum in Excelsis, & in  
collibus sub omni ligno frondo' o. Hec deinde E-  
zechias rex dissipauit ille quidem, sed filius  
eius Manasses restituit de quo ita proditum  
est: Edificauit Excelsa, que dissipauerat Eze-  
chias pater eius, & erexit aras Baal, & fecit  
lucos, sicut fecerat Achab rex Irael. Tandem  
Iosias subsequutus omnem eiusmodi Ex-  
celorum consuetudinem aboleuit. sic enim  
de illo refertur secundo Paralipomenon  
xxiiij. Mundavit Iudam, & Hierusalem ab  
excelsis, & lucis simulachrisq, & sculpsilibus.  
& vigesimo tertio quarti Regum. Delenit a-  
rufipes, quos perfuerant Reges Iude ad sacrificia  
dum in Excelsis per ciuitates Iude, & con-  
taminauit Excelsa, ubi sacrificabant. Sacer-  
dores de Gabaa usque Bersabee, veruntamen  
non ascendebant sacerdotes Excelorum ad alta-

F

re Do-

re Domini in Hierusalem, sed canum comedebant Azyma in m. d. o fratum suorum. Excessa quoque, que erant in Hierusalem, que edificauerat Salomon. Rex Idolis polluit. Insuper & Aliare, quod erat in Beihel, & Excelsum, quod fecerat in Hieroboam, & altare illud excessum destruxit, atque combussit, succenditq; etiam lucum, insuper omnia fana Excelsum, que erant in ciuitatibus Samaria, que fecerant Reges Israël ad irritandum Dominum, abstulit. Itaq; S. August. de Iosia loquens sic dixit: Notantur reges, qui inter opera laudabilia sua non destruxerunt Excelsa, ubi contra legem DEI populus sacrificare consueverat: & qui destruxu, maiore predicatione laudatur. Atque hic quidem Excelsum exitus fuit.

*De Templo Hierosolymitano. C A P. V.*

Post Tabernaculum Templum construimus est. Hoc verò sibi ut fieret, à principio Deus præmonuit, Deuteronomij xij. Non sacrificabitis Domino Deo vestro super excelsos colles, sed ad locum, quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, & habitet in eo, venies, & offeretis in illo loco holocausta, & victimas vestras, decimas, & primicias manus vestrarum. & post: Causa ne offeras holocausta

tua in omni loco quem videris, sed in eo quem e-  
legerit Dominus in una tribuum tuarum, offre-  
res hostias, & facies quecumque præcipio tibi.

Dauid inde rex, antequam regnum filio Sa-  
lomoni permitteret, hostibus omnibus cir-  
cunquaque deuictis, & pace toto Imperio  
parta, de templo demum Deo ædificando  
consilium cepit, idque cum Nathan Prophe-  
ta communicauit, turpe esse asserens, se in  
domo Cedrina habitare, Arcam verò Dei  
in medio pellum positam esse. Quod consil-  
lium cum Nathan approbasset, tamen reuer-  
sus ad eum mandato Dei monuit, ne face-  
ret, nam id decus esse à Deo Salomoni illius  
filio reseruatum. Verba verò Dauid sunt  
xxviii. primi Paralipom. *Audite me fratres  
mei. Cogitavi, ut edificarem domum, in qua re-  
quiesceret arca fœderis Domini, & scabellum  
pedum Dei nostri, et ad edificandum omnia prepa-  
raui. Deus autem dixit mihi: Non edificabis do-  
mum nomini meo, è quod sis vir bellator, &  
sanguinem fuderis. sed elegit Dominus Deus Is-  
raël me de uniuersa domo patris mei, ut essem  
rex supra Israël in sempiternum. & post: Sa-  
lomon filius edificabit domum meam. ipsum e-  
nam elegi mihi in filium, & ego ero ei in patrem.  
& viij. secundi Regum: *Hec dicit Domi-  
nus: Nunquid tu edificabis mihi domum ad ha-  
bitandum? neque enim mansi in domo, ex quo**

eduxi Israël de terra Agypti usque ad diem  
hanc, sed fui semper mutans loca tabernaculi et  
in tentorio manens cum omni Israël. Item: Cum  
autem completi fuerint dies tui, iuscerabo semen  
tuum post te, & firmabo regnum eius, ipse edifi-  
cabit domum nomini meo. Inde Dauid, ut a pe-  
stilential liberaretur, emitaream in monte  
Sion nomine Moria ab Areuna Iebusæo ex  
monitu Prophetæ Gad, atque ibi altare ex-  
truxit, & obulit Holocasta, & Pacifica, &  
Deum propitiauit. Post autem comparatis  
omnibus ad templum edificandum impen-  
sis, ante mortem Salomonis filio accito di-  
xit: Filimi, voluntas mea fuit, ut edificarem  
domum nomini Dei mei, sed factus est sermo Do-  
mini ad me, dicens, Multum sanguinem effu-  
disti, & plurima bella bellasti, non poteris edifi-  
care domum nomini meo tanto effuso sanguine  
coram me. filius qui nascetur tibi eris vir que-  
tissimus, faciam enim eum regum, cere ab o-  
mnibus inimicis suis per circumuum, & ob  
hanc causam Pacificus vocabitur, & pacem,  
& ocium dabo in Israël cunctis duabus eius.  
ipse edificabit domum nomini meo. Nunc ergo  
filii mi edifica domum Domino tuo. Präce-  
pit quoque cunctis principibus Israel, ut ad-  
iuuarent eum, quem Regem constituit Hec  
fermè tertio Regum, & primo Paralipom.  
Salomon inde anno regni sui quarto tem-  
plum

## LIBER SECUNDVS. 75

plum inchoauit in monte Moria, id est, in altero colle montis Sion, qui demonstratus fuerat patri eius in loco, quem parauerat in area Areunæ lebusæ. consummauit autem  
opus spatio septem annorum. Forma, am-  
plitudo, & magnificentia, qua omnia ædi-  
ficia superauit, refertur utroque in libro,  
multis verbis, quæ propter longitudinem  
huc transferre, non videtur operæ precium.  
Additur inde, postquam de templi constru-  
ctione peroratum est, de ornamentis, & in-  
strumentis eius, qualia Tabernaculi fue-  
runt, libro iii. Regum, cap. viij. hoc modo:  
Præterea fecit Salomon Oraculum in medio do-  
mus in interiore parte, ut poneret ibi arcam  
Fœderis Domini, fecit etiam porticum ante  
templum, & omnia vasa, altare anteum, &  
mensam super quam ponerentur panes Proposi-  
tionis, auream, & candelabra aurea quinque  
ad dexteram, & quinque ad sinistram contra  
oraculum ex auro puro, & quasi lily flores, &  
lucernas de super aureas, & forcipes aureos, &  
hydrias, & fuscinulas, & phialas, & morta-  
riola, & thuribula de auro purissimo. Et cardin-  
es oſtiorum domus interioris Sancti Sancto-  
rum, & oſtiorum domus Temple ex auro erat.  
& inuulit que sanctificauerat David pater su-  
us argentum, & aurum, & vasa, reposuitque  
in thesauris domus Domini. Item primo Para-

Lxxii. 2. directio  
40. uenit tunc  
phariseus huius ep.  
1. dicitur bini sacer.

lip. tertio, & quarto: Fecit domum Sæti San-  
 dorum, & in ea Cherubin duos, & Vellum ex  
 hyacinthro, purpura,occo, & byso. & invenit  
 ei Cherubin, & altare æcum, & mares fasilis,  
 conchas decem, candelabra aurea decem, mensas  
 decem phialas aureas centum, omnia vasa do-  
 mus DEI, & altare aureum, & mensas, & su-  
 per eas panes Propositionis, candelabra cum lu-  
 cernis suis, thymateria & thuribula, & phia-  
 las, & mortariola ex auro purissimo. His actis  
 inde narratur, ut Tabernaculum Davidis  
 cum Arca Moysis in Sanctum Sanctorum  
 Templi magna cum pompa translata sunt.  
 Sicenim in Regibus: Venerunt inde cuncti  
 sene de Israël, & inlerunt Arcam Sacerdo-  
 tes, & portaverunt Arcam Domini de Ciuitate  
 de David, id est. de Sion, & Tabernaculum  
 foederis, & omnia vasa Sanctuarij, que erant  
 in Tabernaculo, & inlerunt Sacerdotes  
 Arcam foederis Domini in locum suum in Ora-  
 culum Templi in Sanctum Sanctorum subier-  
 atas Cherubin. Siquidem Cherubin expande-  
 bant alas super locum Arce, & protege-  
 bant Arcam, & veclles eius desuper. In Arca  
 vero non erat nisi tabule lapidæ, quas po-  
 suerat in ea Moyses in Horeb, quando pe-  
 pigit Dominus Iesu cum filiis Israël, cum e-  
 gredierentur de terra Egypti. Quibus rebus  
 per-

perfectis rex populo benedixit, & preces ad Deum super Templum fudit. quæ propter longitudinem omittuntur, ac facto sacrificio Templum dedicauit, ac medium atrij sanctificauit, quod erat ante Templum. Quippe fecit Holocaustum ibi, & Sacrificium, & adipe Pacificorum, quoniam altare æreum, quod erat coram Domino, minus erat, & capere non poterat holocaustum, & Sacrificium, & adipe Pacificorum. Inde apparuit ei Dominus dicens: Exaudi orationem tuam. Sanctificavi domum hanc, quam edificasti, ut pensem nomen meum ibi in sempiternum. Tu quoque si ambulaueris coram me, sicut ambulanit pater tuus, in simplicitate cordis, & in equitate, & facies omnia, quæ præcepisti, ponam regnum tuum regni Israël in sempiternum. Si autem auersione auersi fueritis vos, & filii vestri non sequentes me, sed colueritis Deos alienos, asperoram Israël de superficie terra, quam dedi, & templum, quod sanctificavi nomini meo, proieciam à conspectu meo. Adiicitur etiam illud, Salomonem inde ter quotannis obtulisse Holocausta, & Pacificas victimas super altare, quod ædificauerat Domino, & adoleuisse Thymiamata coram Domino. significat autem Pascha, Pentecosten, & Tabernacula, ut post docebimus.

Mortuo Salomone, Hieroboam filius Nabat ex tribu Efraim, traductis ad se decem tribubus regnum contra Roboam filium eius invasit quod Israel appellauit, & ne populus suus desiderio Templi Hierosolymitanus captus a se aliquando deficeret, ipse a Deo defecit, cunctoque populo ab auita Dei religione ad Idolorum cultum auerso, duos vitulos, ut duo decimo tertij Regum narratur, consecrauit unum in Bethel, alterum in Dan, atque altare ibi esse exit. Quem sequuti reliqui deinceps reges Israel certatim in eadem impietate manserunt. Quare Deus permisit, Osee regem captiuum cum omnibus populo a Salmanassare rege Assyriorum abduci.

Eadem ratione Reges Iudee Templum non omni, qua decuit, sanctitate habuerunt. Quin etiam Athalia, sive Gotholia regina, studio impietatis ipsum corrupit. Quod ut successor eius Joas nepos cognovit a Iohada Pontifice in Dei pietate educatus, ipsum instaurari praecipit: atque ita exacta a Iudeis legitima pecunia, atque ei rei gazophylacio, de quo postea dicemus, instituto refecit. ut in Regibus, & Paralipomenis scriptum est. Inde res eorum recordia processit, ut sacris ritibus templi neglectis, Achaz Rex ipsum etiam Templum, & vasorum eius polluerit.

Qua-

Quare Ezechias post ad populum ita dixit:  
Paire vestri auertere facies suas à tabernaculo Domini, clauserunt ostia qua erat in portico,  
Et extinxere lucernas, incensumq; non adolevere, Et holocaustum non obulere in Sanctuario Deo Israe. Atque his dictis mandauit, ut mūdarent templum, Et vasa eius, que rex Achaz polluerat. Successit inde Iosias, qui Templū iterum instaurauit. Sic enim narratur de illo in Regibus: Propositi domus Domini distribuant pecuniam exactam ijs, qui operantur in templo Domini ad instauranda sarta recta templs. Non multis verò post annis Iudei vrbe, temploque à Nabucodonore incensis in Babyloniam abierunt, manseruntque, vt inquit Osee cap. ij. sine sacrificio, sine altari, sine ephod, & sine theraphim per annos lxx. Quibus exactis, ipsis permisso Cyri regis Persarum in solum patrium restitutis, Iosue Pontifex, & Zorobabel Princeps exercerunt altare in solo Hierusalem, vt offerrent Holocausta. Inde noui Templi fundamenta iecerunt. Verum mox à Samaritis hostibus impediti opus intermittere, Cambysis regis iussu coacti sunt. Itaque vix post annos quadraginta sex rege Dario Hystris filio concedente consummauerunt, ac dedicarunt, vt Esdræ quarto, quinto, & sexto narratur. Hoc verò Templum secundum

multis verbis ab Ezechiele descriptum,  
multis rebus primo inferius fuisse à Tal-  
mudicis dicitur. primum enim diuina præ-  
sentia caruit, quæ ad Propitiatorium re-  
sponsa, ut suo loco dicetur, edebat, deinde  
Spiritu sancto, qui Prophetas afflare desi-  
uit, cum ultimus Malachias sub Dario fue-  
rit, tertio igne sacro, qui in aquam concre-  
tus inuentus est, quartò lapidibus, qui in Ra-  
tionali pontificis erant, quorum conse-  
etu sacerdotes occulta intelligebant, quin-  
tò Arca, & Propitiatorio, & duobus Che-  
rubic Arcæ hærentibus, quæ inuenta fuis-  
se, illi negant, ut supra diximus. Post ali-  
quot inde annos re Iudæorum ab Aegypti-  
js regibus ad Syros traducta, Antiochus E-  
piphanes rex Syriae Hierosolymam ex Ae-  
gypto accitus à Tobiae filijs, quos per sedi-  
tionem Onias Pontifex vrbe deiecerat, ve-  
nit, & intravit in sanctificationem cum super-  
bia, & accepit altare aureum, & candelabrum  
luminis, & uniuersa vasa eius, & mensam Pro-  
positionis, & libatoria, & phialas, & mortaria  
la aurea, & velum, & coronas, & ornamen-  
tum aurum, quod in facie templi erat, & com-  
minuit omnia, ac biennio post reversus edifica-  
uit abominandum idolum desolationis super al-  
tare Dei, id est, ut tradit Iosephus, ipsum Io-  
vi Olympio dedicauit, atque, Onia pontifi-  
ce

ec interfecto, Alcimum Pontificem ex non  
Pontificali genere fecit. Maccabæorum pri-  
mo anno. Verum biennio post Iudas Assa-  
moneus cognomine Maccabæus Princeps  
Iudæorum exortus vrbe recepta ipsum Té-  
plum mundauit, atque omnia in antiquum  
statum rededit, ipsa Abominatione sublata.  
Siquidem, ut ibi scriptum est, cum pulsis ho-  
stibus dixisset: Ecce nunc contrita sunt inimici  
nostræ, ascendamus nunc mundare Sancta, &  
dedicare, ascenderunt in montem Sion, &  
viderunt Sanctificationem desertam, & altare  
profanatum, & portas exustas. Tunc ordinavit  
Iudas viros, ut pugnarent aduersus eos, qui erâb-  
in arce, donec emundarent Sancta, & elegit sa-  
cerdotes sine macula voluntatem habentes in le-  
ge Dei, & mundauerunt Sancta, & tulerunt  
lapides contaminationis in locum immundum,  
& destruxit altare holocaustorum, quod profa-  
natum erat, ne forte illis esset in opprobriu, quia  
contaminaverant illud gentes. & reposuerunt  
lapides in monte domus in loco apto, quoad usq;  
venisset propheta & responderet de eis. & acce-  
perunt lapides integres secundum legem, & ad-  
ficauerunt altare nouum secundum illud, quod  
fuit prius, & adficauerunt Sancta, & q̄ inera do-  
num erâi inirinsecus, & adem, & atria sanctis  
adicauerunt. Et fecerunt vas a sanctanoua, & ini-  
terunt

runt candelabrum, & altare incensorum, & mensam in templum, & incensum posuerunt super altare, & accenderunt lucernas, que super candelabrum erant, & lucebant in templo, & posuerunt super mensam Panes, & appendebant vela, & consummaverunt omnia opera, que fecerant, & ante matutinum surrexerunt quinta, & vicecima die mensis Castri, mensis noui, & obtulerunt sacrificium secundū legem super altare holocaustorū nouū, quod fecerunt secundū tempus, et secundū diē, in qua cōaminauerant illud gentes, in ipsa dedicatum est in Canticis. Et fecerunt dedicationem altaris diebus octo, & obiulerunt Holocausta cum letitia, & sacrificium Salutaris, ac Laudis. Et statuit Iudas, & fratres eius, & uniuersa Ecclesia Israël, ut agatur dies Dedicationis altaris, in temporibus suis ab anno in annum per dies octo à quinia, & vicecima die mensis Castri cum letitia. Et edificauerunt in tempore illo montem Sion, & per circuitum muros altos, & turres firmas, ne quando venirent gentes, & conculcarent eum, sicut antea fuerat, & collocauit illic exercitum, ut sernarent. Postremò Herodes rex templum reædificare, atque altius excitare cupiens, ad Iudeos locutus, sui consilij sic rationem explicitit: Nostis, templum hoc à patribus nostris edificatum, cum ē Babylonica reuertissent, & quia defuncti ei ad al. studi-

nem

nem cubiti sexaginta, ad instar illius, quod Salomon construxerat, nemo negligentiam pietatis nostrorum parentum accuset, quia non culpa illorum factum est breuius templum. Sed Cyrus, & Darius Hystaspis filius, huiusmodi mensuram edificationis fieri preceperunt. Quibus illis seruientes, vel successoribus eorum, & post illos Macedonibus, non habuerunt aptum tempus, quo ad eiusdem antiqui formam istius mensuram perducerent. Inde addidit; se velle inchoatum opus corrigere, & integrum Deo præbere. Itaque paratis rebus omnibus ad tantum opus necessarijs, Templo disturbito in ijsdem fundamentis noua imposuit. & super ea templum excitauit, longitudine centum cubitorum, latitudine totidem, altitudine centum viginti. Ostendit inde Iosephus huius historiæ auctor libro Antiquitatum viij. magnificetiam huius operis multis verbis, post alio loco situm cum turri munita his: *Collis erat saxosus paullum eretus à parte Orientali Civitatis, pronus super arcem, quam dudum Rex Salomon per DEI prouidenciam magnis operibus muro circundebat ab inferioribus incipiens, quem vallis altissima circundabat. à latere Aquilonis turris alta quam ante Herodem Reges Assamones construxerant, & Barin nominarant, ut illic sacerdotalem stolam deponerent, qua cum opus*

opus esset, ut sacrificaret, ponis sex indebetur.  
Hanc verò Herodes seruauit, quo mortuo sub  
Romanis fuit usque ad tempora Tiberij Cesa-  
ris. ea enim à Tiberio reddita est instantē Vitel-  
lio Syria proconsule, cum Hierosolymam profe-  
ctus benignè à populo esset suscepitus. Eam verò  
turrim Herodes muniens ad templi custodiam  
in gratiam M. Antonij Triumviri amici sui  
Antonianum appellauit. Ex aduerso templi ipsa  
urbs in modum theatris stabant circundata valle  
alissima, per omnem australē tractū. Hec v.  
no anno, & quinque mensibus ab Herode perfe-  
cta sunt anno regni eius octavo decimo, dedica-  
tio templi ipso regis die natali magna letitia cele-  
brata est. Hac Iosephus libro xv. Sunt autem,  
qui templum ab Herode non refectum, sed  
auctum, veterem conseruato, putent, atque à  
Iosepho ipso falsa relata esse; quia Iudei post  
excessum Herodis, cum audissent Iesum di-  
centem: *Soluite templum hoc, & in tribus*  
*diebus ego suscitabo illud,* responderunt:  
*Quadragesimā sex annis edificatum est templum,*  
nunquam ita dicturos afferentes, si verum  
fuisse, templum illud intra biennium ab  
Herode constructum, nam ea verba conue-  
nire Templo, quod Zorobabel sub Cyro  
inchoauerat, & sexto anno Darij post an-  
nos sex, & quadragesimā absoluerat. Quorum  
opinione ego non approbo. neque enim  
tan-

tantę temeritatis hominem esse puto, qui ea  
scribat de re præsertim insigni, quæ multo-  
rum etiam viuentium redargui testimonijs  
possit, neque enim Iosephus longe ab Impe-  
rio Augusti Cæsaris absfuit, sub quo tem-  
plum Herodes ædificauit, aut Tiberij, sub  
quo Iudæi hæc dixerunt. Verum Iudæi,  
cum redarguere Christum vellent, & scirèt,  
Templum primum à Salomone conditum  
spatio septem annorum, secundum à Zoro-  
babele quadraginta sex, tertium ab Hero-  
de vnius anni, & paulò amplius, neque pri-  
mum, neq; tertium nominarunt, vt ea, quæ  
parum causæ suæ fauerent, sed secundū, mul-  
tò enim longius absunt tres dies à quadra-  
ginta sex annis, quā ab vno. In morte inde  
Christi velum Templi scissum est à summo  
ad imum. Caligula inde Imp. synagogas Iu-  
dæorum ad suipſius cultum traduxit, & su-  
is statuis exornauit, ac Templum ad eam vſ  
que diem inuiolatū suo nomini dedicauit.  
ex quo apparuit, vocem, quā Iudæi temerè  
corā Pilato effuderant, cum se neminem re-  
gem habere, nisi Cæarem, dicerent, meritò  
in illorū iā capita recidisſe, vt scribit Iose-  
phus. Ad extrellum Vespasiano Imperan-  
te suborto ex defectione bello Titus Cæsar,  
v̄rbe expugnata, siue inuitus, siue volēs hoc  
Tem-

Templum incendit eodem die, quo à Babylonis solim fuerat inflammatum. Quam cladem pluribus verbis Iosephus memorie prodidit Hadrianus inde Imp. Iudeos rursum rebellantes subegit, ac captam urbem solo æquauit; ac reliquias Templi igne deleuit. Tumque deum iesu Christi vox diuina completa, qua dixit, fore, ut Hierosolymis lapis super lapidem non remaneret. Hadrianus autem Templum Domini ad tollendam religionem terra obruit, ac Templum aliud Veneri dedicauit. ut Eusebius scripsit. Quare S. Paulinus ad Seuerum scriptus: *Vbi sacra nati Salvatoris infansia vagabrat, illic Veneris lamenta finzentiū lascivis libetibus infamis ritus vullabat.* & Seuerus in Historia. *Hadrianus existimans, se Christianam fidem loci iniuria perempturum, in Templo, ac loco Dominicæ passionis demonum simulachra constituit.* Hoc autem Idolum Daniel cap. ix. vocauit Abominationem desolationis, cum dixit: *Ei erit in templo abominatione desolationis, & usque ad consummationem. & finem persequerabit desolatio.* neque enim hæc verba in desolationem Epiphanis conueniunt.

### *De Templo Samarie. C A P. VI.*

**A**llorum templū fuit in Samaria. Quippe Manasses frater Iaddi pontificis, cum

Vxo.

vxorem alienigenam legibus dimittere co-  
geretur, ad sacerdotum suum Sanabalat Darij  
Persarum Regis praefectum confugit, atque  
ab illo auxilium implorauit. Sanabalat au-  
tem, ne genero summae nobilitatis viro spo-  
liaretur, suasit, ut à Iudeis desiceret, ac mox  
permissu Alexandri Magni, viatoris tem-  
plum in Samaria in monte Garizin altissi-  
mo condidit. atque ibi Manaslem pontifi-  
cem collocauit inter Samaritas, qui, ut dixi,  
homines ex Assyria profecti fuerant, ac le-  
gem Dei ita receperant, ut tamen veterem  
idolorum cultum non destituerent, ac pro-  
pterea Iudeis infensi essent, quod Templū  
Transgressorum est appellatum. Hinc exar-  
sit inter eos de loco adorandi Dei certamen  
atque contentio. Cum enim in lege tradi-  
tum esset, ut vno tantum in loco Deus cole-  
retur, quem ille elegisset, ac primum Silo in  
tribu & mote Effraim delegisset, deinde illa  
reprobata Hierusalem in tribu Iuda, & mo-  
te Sion ascivisset, Samaritæ, qui montem Ef-  
fraim obtinebant, sibi eam laudem vindica-  
bant quod in Silo primum inuocatum esset  
nomen Domini, Iudæi vero contra ad se id  
decus trahebant, quod postea Sionem Deus  
ipsi Silo præposuisset, ut David scripserat,  
quem ipsi non accipiebant. neque enim nisi  
quinque libros Moysis approbabant. Qua-

## 88 CAR. SIG. DE REP. HEB.

de re cū aliquando disceptaretur corā Ptolemaeo Philometore rege, ille pro Iudeis pronunciauit, vt Iosephus l bro xij. scriptum reliquit. Hoc verò Templum post Antiochus Epiphanes, cum in Iudeam infestus venisset, Ioui Hospitali, ipsis Samaritis non repugnantibus, consuevauit. Ad extremum autem Ioannes Hyrcanus rex Iudeorum, cum Samariam Iudeorum imperio subiecisset, Templum hoc funditus euerit post annos ducentos, quām fuerat conditum, teste eodem in loco Iosepho. Veterem inde quæstionem post aliquot annos tetigit Samaritana mulier loquens cum Christo Iudeo. vt est apud S. Ioannem cap. iiiij. *T*res nostri in monte hoc adorauerunt, & vos dicatis, quia Hierosolimis est locus, ubi adorare oportet. cui respondit Christus: *Venite hora, quando neque in monte hoc, neg, in Hierosolimis adorabitis patrem.*

*De Templo Aegyptio. CAP. VII.*

**T**ertium Templum Iudeorum conditum est in Aegypto ab Onia. Etenim ~~estate~~ Antiochi Epiphanis seditione Hierosolymis orta, Onias Oniae pontificis filius, eius, quem Epiphanes interfecerat, urbe profugus ad Ptolemæu Aegypti regem, & ipsius Epiphanis hostem se contulit, atque accep-

pto

pto ab eo in Heliopolitana præfectura solo  
ibi oppidum Hierosolymis simile condi-  
dit, Templumque ædificauit ibique ponti-  
fex inter eos Iudeos, qui seditione vrbe pul-  
si in Aegyptum concesserant. præfuit. Quo  
verò tempore, Titus Cæsar templum Hie-  
rosolymis inflammatum, eodem hoc à Pau-  
linu proconsule Aegypti claudi est iussum,  
ita ut vestigium diuini cultus in eo nullum  
remaneret, post trecentos triginta annos,  
quam fuerat constitutum, vt Iosephus lib.  
Belli viij. prodidit. Extat epistola Iudeo-  
rum Hierosolymitanorum ad Iudeos Ae-  
gyptios, petentium , vt festum dedicationis  
Templi sui agerent, quemadmodum alia ce-  
lebrarent, libro secundo Maccab. capite pri-  
mo, quam in manus sumere, non erit in-  
utile.

*De Sinagogis. CAP. VIII.*

**H**Aec tenus de Templo, siue de Templis  
sit dictum sequitur, vt de Synagogis a-  
gamus: et si enim hæ nostra templa fuerunt, ta-  
men aliquid templo simile habuerunt. Or-  
igo autem synagogarum non fuit vetusta.  
neq; enim in historia Iudicum , aut Regum  
villa eorum memoria celebratur. Ego verò,  
si quid in eiusmodi antiquitate concipiendā  
conjecturæ est concedendū, eas in Baby-

Ionico exilio primum constructas putarim,  
vt qui Templo carerent, in quo aut orarent,  
aut docerent, locum aliquem similem Tem-  
plo haberent, in quem eiusmodi officij gra-  
tia conuenirent. atque hoc idem fecisse reli-  
quos dispersionis Iudeos in Asia, Aegypto,  
& Europa censuerim. Itaque in prouincijs,  
vbi Templum non fuit, frequentissima fuit  
synagogarum cōsuetudo. Postquam aut Iudei  
ex Babylonia redierunt, ac Templū in  
vrbe Hierosolymorū restituerunt, simul e-  
tiā institutū iam synagogarum vsum reti-  
nuerunt, vt Iudei Hierosolymitani in Tē-  
plo legem audirent, prouinciales verò cum  
ad vrbem veniebant. In Synagogis. In com-  
mentarijs certe Hebræorum scriptum est,  
vltimis temporibus in vrbe Hierosolyma  
quadrinventas octoginta synagogas consti-  
tutas fuisse, quod Iudei eò ex omnibus re-  
gionibus conuenirent. Erant ergò Hierosolymis  
synagogæ peregrinorum, templum  
ciuium in reliqua vero Iudea, & Galilæa,  
& in ceteris prouincijs, in quibus Iudei post  
dispersionem versabantur, erant ipsorum e-  
tiam incolarum, quibus Hierosolyma adi-  
re, non erat commodum. De Hierosolymita-  
na vna synagoga mentio fit, præcipue A-  
ctuum cap. vij. Surrexerunt quidam de Syna-  
goga, que appellatur Libertinorum, & Cyre-  
nenium,

nensum, & Alexandrinorum, ac eorum, qui  
erant in Cilicia, & Asia disputantes cum Stephano. Hi enim omnes erant Iudei, verum in  
provincijs habitantes, qui cum Hierosolyma negotiorum suorum causa adibant, non ad Templum, sed ad synagogam, quam ipsi  
sibi parauerant, conuenire instituerant. Item apud Ioannem xvij. Ego semper docui in  
synagoga, & in templo, quo omnes Iudei conueniunt. De ceteris cap. Actuum xv. Moyses a  
temporibus antiquis habet in singulis ciuitatis-  
bus, qui cum predicent in synagogis, ubi per om-  
ne sabbatum legitur. Moys sem autem intelligit libros eius, & ix. Paulus petiit a Pontifice  
epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos  
innenisset huius sectae viros, ac mulieres vindicos,  
perduceret in Hierusalem. De synagogis Ga-  
lileæ, quas Christus & Asisæ, quas S. Paulus  
adiuit, multa in Euangelijs, & Actis testimo-  
nia extant, quæ postea referentur, ubi de  
Scribis agetur. Haec vero synagogæ aliquando  
priuatis hominibus, & quidem etiam gentili-  
bus, p[ro]ij officij causa construebantur, ut illa  
vij. Lucæ in Capharnaou a Centurione Ro-  
mano, sic enim dixere Iudei: Dignus est, ut sa-  
nes illi seruum, diligit enim gentem nostram, &  
synagogam edificauit ipse nobis. Ut autem in  
templo sacerdotes, & pontifex principa-  
tum gerebant, sic in synagogis scribæ, & eo-

rum princeps is, qui synagogæ princeps, si-  
ue archisynagogus dicebatur, & probri loco  
maximi ducebatur, si quis synagogæ, id est  
cœtus illius, qui ad audiendum cōueniebat,  
expers factus fuisset. Vnde scriptum est a-  
pud S. Ioannem ix. *Conspirauerunt Iudei, ut*  
*si quis confiteretur, eum esse Christum, extra sy-*  
*nagogam furet. & xij Ex principib[us] multis cre-*  
*diderunt in eum. sed propter Phariseos non con-*  
*fidebatur ut ē synagoga nō eyceretur. Quin eti-*  
*am in ijsdem locis Scribæ ambitionis causa*  
*primas cathedras affectarunt, quod Chri-*  
*stus eis obiecit cum præcipuam illorum cō-*  
*tude: & superbiam vellet. Sed de officio scri-*  
*bārū in synagogis, post suo loco pluribus,*  
*vbi etiam alia de synagogis adjicientur. nūc*  
*enim h[oc] de synagogis dicere voluius ut*  
*eas diuersum aliquid à templo esse, ostende-*  
*remus. cuius rei argumento est, quod eadē*  
*cauerio etiam templo, in hunc usque diem*  
*seruatæ sunt, vnde Ecclesiæ Christianorum*  
*opposita est Synagoga Iudæorum.*

CARO-